SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 87, DE 2023

Voto de Aplauso à Comunidade Canção Nova.

AUTORIA: Senador Flávio Arns (PSB/PR)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 87/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/155951

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de aplauso à Comunidade Canção Nova, nas

pessoas de seus cofundadores Luzia de Assis Ribeiro Santiago e Wellington Silva

Jardim, pelo transcurso do aniversário de quarenta e cinco anos de fundação da

referida entidade, ocorrido no último dia 2 de fevereiro. A Canção Nova é uma

comunidade carismática católica sediada na cidade de Cachoeira Paulista, Diocese

de Lorena, interior de São Paulo, e teve origem no ano de 1978, fruto de iniciativa

do sacerdote católico Monsenhor Jonas Abib, falecido em 12 de dezembro de 2022,

aos oitenta e cinco anos. O título de Monsenhor, vale destacar, foi recebido por

Jonas Abib no ano de 2007, das mãos do então Papa Bento XVI, pelos relevantes

serviços prestados à Igreja e à comunidade de fiéis em suas dioceses. Entre esses

relevantes serviços, merece destaque o trabalho de evangelização desenvolvido

pela Canção Nova, aqui saudada. Atualmente, a Canção Nova figura como um dos

maiores sistemas de comunicação social para a evangelização católica no mundo,

alcançando outros países como Portugal, Itália, Israel, França e Paraguai. Nesta

oportunidade, parabenizo a comunidade pelo serviço pastoral desenvolvido ao

longo de quarenta e cinco anos e que a consolida como centro de referência em

evangelização no Brasil e no mundo. Que resplandeça a memória do Monsenhor

Jonas Abib, inspirando cada vez mais a Comunidade Canção Nova rumo aos novos

desafios que se apresentam, mantendo o legado de seu saudoso fundador.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

S
F

/
2

3
2

2
2

.
5

9
0

4
6

-
4

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 87/2023

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado Federal, inserção em ata de voto de aplauso à
Comunidade Canção Nova, nas pessoas de seus cofundadores Luzia de Assis Ribeiro Santiago e Wellington Silva
Jardim, pelo transcurso do aniversário de quarenta e cinco anos de fundação da referida entidade, ocorrido no último
dia 2 de fevereiro. A Canção Nova é uma comunidade carismática católica sediada na...

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2023.

Senador Flávio Arns
(PSB - PR)

S
F

/
2

3
2

2
2

.
5

9
0

4
6

-
4

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 87/2023